
 
 

Сельская Дума 
муниципального образования  

сельское поселение село Совхоз «Победа» 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Совхоз «Победа» 

 

от 18 марта  2021 года                                                                                                        № 4  

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

сельское поселение село Совхоз «Победа» 

 

        Руководствуясь ст.44 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом 

проведенных публичных слушаний по проекту изменений и дополнений к Уставу 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз  «Победа», прошедших 28 

декабря 2020 года, Сельская Дума    Р Е Ш И Л А : 

 

        1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение село 

Совхоз «Победа» (далее – Устав) в соответствие с требованиями Федерального закона № 

131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Федерального закона № 387-ФЗ от 30.10.2018 г. «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 228-ФЗ от 26.07.2019 г. 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. 

«О противодействии коррупции», Закона Калужской области от 17.06.2020 года № 606-ОЗ 

«О внесении изменений в статью 3 Закона Калужской области «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Калужской области», в Устав муниципального 

образования сельское поселение село Совхоз «Победа» внести изменения (приложение № 

1). 

2. Направить изменения в Устав для регистрации в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Калужской области. 

         3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                                Н.Н.Степанов 

 

 

 

 

 



 2 

Принято решением Сельской Думы 

сельского поселения село Совхоз «Победа» 

от 18 марта 2021 года № 4   

 

Изменения и дополнения 

в Устав МО сельское поселение село Совхоз «Победа» 

     

Внести  в Устав  муниципального образования  сельское поселение  село Совхоз «Победа»,  

принятый  решением  Сельской Думы  муниципального образования  сельское  поселение  

село Совхоз «Победа» №14 от  12.11.2005г. , следующие изменения: 

 

1. В части 2 статьи 4 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли 

рекреационного назначения». 

 

2. Часть 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. К вопросам местного значения поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами; 

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведения в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами; 

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований 

элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование 

таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

поселении; 



 3 

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.». 

 

3. Часть 1 статьи 10.1 Устава дополнить пунктами 13- 19 следующего содержания: 

 «13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством; 

14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения; 

15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации»; 

16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта; 

17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 

сотрудником указанной должности; 

19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.» 

 

4. Часть 1 статьи 10.2 изложить в следующей редакции: 

«1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

поселения обладают следующими полномочиями: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и 

дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов муниципального образования; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями 

и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным 

законом «О теплоснабжении»; 

6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

7) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, 

преобразования муниципального образования; 

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных 



 4 

данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселения требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 

официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами; 

13) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления,  

депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе; 

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического 

обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный 

жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных 

мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности; 

15) иными полномочиями в соответствии с настоящим Федеральным законом, 

уставами муниципальных образований. 

 

 

5. Дополнить Устав статьей 16.1 Инициативные проекты следующего 

содержания: 

«Статья 16.1 Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в 

местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения 

части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться 

инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным 

органом  муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 

6. Статью 18  изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. Порядок организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления 

1. Органы территориального общественного самоуправления избираются на 

собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории 

сельского поселения. 



 5 

2. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента 

регистрации Устава территориального общественного самоуправления администрацией 

сельского поселения. 

Порядок регистрации Устава территориального общественного самоуправления 

определяется нормативным правовым актом представительного органа сельского поселения. 

3. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его Уставом 

может являться юридическим лицом. В этом случае оно подлежит государственной 

регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации. 

4. Собрания, конференции граждан по вопросам деятельности территориального 

общественного самоуправления созываются в соответствии с нормативным правовым актом 

представительного органа сельского поселения. 

К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих 

территориальное общественное самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие Устава территориального общественного самоуправления, внесение в 

него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления; 

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении. 

5. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей 

территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях 

граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, 

иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 

потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 

указанных граждан, так и по договору с администрацией сельского поселения с 

использованием средств местного бюджета; 

4) вправе вносить в представительный орган и местную администрацию сельского 

поселения проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

6. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

7. Иные вопросы порядка организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из 

местного бюджета на основании договоров, заключаемых территориальным общественным 

самоуправлением с органами местного самоуправления, определяются нормативными 

правовыми актами представительного органа сельского поселения.». 

 

7. Дополнить Устав статьей 18.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте, расположенном в муниципальном образовании сельское поселение 

деревня Корсаково может назначаться староста сельского населенного пункта. 



 6 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Сельской Думой по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих 

на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 

местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.  

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Сельской Думы и по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта, а также в случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных 

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения 

иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

6) проводит личный прием жителей сельского населенного пункта в целях решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

7) присутствует на заседаниях представительного органа местного самоуправления 

муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, при 

обсуждении вопросов, связанных с решением вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте; 

8) взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления в 

целях решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

9) содействует органам местного самоуправления в проведении на территории 

сельского населенного пункта праздничных, спортивных и иных массовых мероприятий; 

10) ежегодно информирует жителей сельского населенного пункта о своей 

деятельности. 

7. Гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта: 

1) обеспечение доступа к информации, необходимой для осуществления 

деятельности старосты, в порядке, установленном в соответствии с законодательством; 

2) обязательное рассмотрение органами местного самоуправления муниципального 

образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, предложений старосты, 



 7 

подготовленных по результатам проведения встреч с жителями сельского населенного 

пункта, в том числе оформленных в виде проектов муниципальных правовых актов, 

направленных на решение вопросов местного значения в сельском населенном пункте, и 

подготовка мотивированного ответа на указанные предложения; 

3) обеспечение личного приема старосты должностными лицами органов местного 

самоуправления муниципального образования, в состав которого входит сельский 

населенный пункт, и руководителями организаций, находящихся в ведении указанных 

органов местного самоуправления, при решении вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте; 

4) обеспечение присутствия старосты на заседаниях представительного органа 

муниципального образования при обсуждении вопросов, связанных с решением вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, и на иных мероприятиях, организуемых 

и проводимых органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте. 

 

8. Изложить статью 19 в новой редакции: 

 «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения 

  1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей муниципального образования представительным органом 

муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться 

публичные слушания. 

 2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Сельской Думы, главы 

муниципального образования или главы администрации, осуществляющего свои 

полномочия на основе контракта. 

  Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Сельской Думы, 

назначаются Сельской Думой, а по инициативе главы муниципального образования или 

главы администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой 

муниципального образования. 

  3. На публичные слушания должны выноситься: 

  1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме 

случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

Устава или законов Калужской области в целях приведения данного устава в соответствие с 

этими нормативными правовыми актами; 

  2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

  3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования; 

  4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, 

если в соответствии со статьей 13  Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения 

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, 

указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений. 



 8 

  5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.» 
 

9. В статье 20: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части 

территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»; 

2) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.» 

 

10. Статья 22: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления 

мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 

муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.» 
 

11. В статье 27: 

1) изложить пункт 5) части 1 в новой редакции: 

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования;» 

2) дополнить часть 1 пунктом 20) следующего содержания: 

 «20) утверждение правил благоустройства территории поселения.». 



 9 

 

12. Пункт 3 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 

также в случае упразднения муниципального образования;». 

 

13. В статье 29 Устава: 

       1) частью 5.1. следующего содержания: 

  «5.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально 

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение 

не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, 

транспортной или социальной ин-фраструктуры, связи, создание помех движению 

пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или 

объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов 

исполнительной власти Калужской области или органов местного самоуправления о таких 

встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать 

указанные органы о дате и времени их проведения. 

  Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для 

проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, 

предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с 

избирателями, и порядок их предоставления.» 

часть 9 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 

составляет в совокупности не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц.».  

2) дополнить частями10 – 12 следующего содержания: 

«10. Депутат Сельской Думы поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, 

выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению 

Губернатора Калужской области в порядке, установленном законом Калужской области. 

При выявлении в результате этой проверки фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 

года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами", Губернатор Калужской области обращается с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в 

представительный орган или в суд.» 

 12. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

consultantplus://offline/ref=1D812CD0632F21FE539ADF652B5DE892EC583B4B6738A738DCFF03AD1CC746A75AA2EEBF017BEC969CF4C3FE8386A3C92576C7674AI2I
consultantplus://offline/ref=1D812CD0632F21FE539ADF652B5DE892EC583B4B6738A738DCFF03AD1CC746A748A2B6B40A70A6C7DBBFCCFC8149I8I
consultantplus://offline/ref=1D812CD0632F21FE539ADF652B5DE892ED55324D643BA738DCFF03AD1CC746A748A2B6B40A70A6C7DBBFCCFC8149I8I
consultantplus://offline/ref=1D812CD0632F21FE539ADF652B5DE892EC5D3C4E673FA738DCFF03AD1CC746A748A2B6B40A70A6C7DBBFCCFC8149I8I


 10 

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального 

образования с лишением права занимать должности в представительном органе 

муниципального образования до прекращения срока его полномочий; 

3) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования до прекращения срока его полномочий; 

Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу 

местного самоуправления вышеуказанных мер ответственности определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Калужской области.»; 

 

14. Статью 30 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия депутата Сельской Думы поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

 

 

15. Пункт 12 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

случае упразднения муниципального образования;». 

 

16. в Статье 37: 

1. абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции: 

«половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом 

поселения, а другая половина – главой администрации муниципального района 

«Жуковский район»; 

2. дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Условия контракта для главы администрации поселения утверждаются Сельской 

Думы поселения в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения, и законом Калужской области в части, касающейся осуществления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Калужской области.»; 

 

17. В статье 39 Устава; 

        1) дополнить пункт 3 части 1 после слов «частью 11» словами «или 11.1». 

2) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции: 

«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

случае упразднения муниципального образования;»;  

 

18. В статье 44: 

1) часть 3 изложить в новой редакции: 

«3. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и условия 

оплаты труда муниципальных служащих. Размер должностного оклада, а также размер 



 11 

ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления 

устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным 

органом муниципального образования в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Калужской области.». 

 

19. Дополнить Устав статьей 45.1 следующего содержания: 

«Статья 45.1 Социальные гарантии муниципальных служащих  

1. В качестве дополнительной гарантии лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, устанавливается ежемесячная социальная выплата. 

2. Ежемесячная социальная выплата устанавливается лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению 

к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации», которым назначена страховая пенсия в 

соответствии с законодательством, достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для 

женщин либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 

апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». 

 3. Размеры ежемесячной социальной выплаты, а также условия и порядок назначения 

и выплаты лицам, замещавшим должности муниципальной службы, устанавливается 

нормативным правовым актом представительного органа сельского поселения». 

  

 

20. В статье 47: 

 Изложить абзац второй части 6 в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 

между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава 

муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения 

полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного 

органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 

указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»  

 

 21. В статье 49: 

 изложить часть 3 в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования).» 

 

22. Изложить статью 54 Устава в новой редакции: 

 

 «Статья 54. Муниципальные предприятия и учреждения 

 

1. Сельское поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, 

участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, 

необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и 

учреждений осуществляет администрация поселения. 

2. Администрация поселения определяет цели, условия и порядок деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность 

и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений. 



 12 

Руководители муниципальных предприятий и учреждений ежегодно представляют в 

администрацию поселения письменные отчеты о деятельности руководимых ими 

муниципальных предприятий и учреждений, в том числе о выполнении уставных целей и 

задач и использовании  переданных им объектов  муниципальной собственности. 

3.Администрация от имени муниципального образования субсидиарно отвечает по 

обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает их исполнение в 

порядке, установленном федеральным законом.» 

 

23. Статью 55 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 55. Бюджет сельского поселения (местный бюджет) 

  

1. Сельское поселение имеет собственный бюджет (местный бюджет). 

2. Бюджет сельского поселения (местный бюджет) - форма образования и расходования 

денежных средств в расчете на финансовый год, предназначенных для исполнения 

расходных обязательств сельского поселения. 

3. Местный бюджет и отчет о его исполнении разрабатывается и утверждается в форме 

нормативного правового акта представительного органа местного самоуправления. В 

качестве составной части местного бюджета могут быть предусмотрены сметы доходов и 

расходов отдельных населенных пунктов сельского поселения, не являющихся 

поселениями. 

4. Составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения, утверждение и 

исполнение бюджета сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении данного бюджета реализуются органами 

местного самоуправления сельского поселения самостоятельно с соблюдением требований, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой 

отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о 

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников 

муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда 

подлежат официальному опубликованию. 

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения 

возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае 

невозможности их опубликования. 

  

24. Статью 56 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 56. Доходы местного бюджета 

 

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и 

сборах и законодательством об иных обязательных платежах.» 

 

25. Статью 57 Устава изложить в следующее редакции: 

 

 «Статья 57 Средства самообложения граждан  

 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в 

порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех 

жителей сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего 

в состав поселения, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не 

может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения 



 13 

(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, и для 

которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей статьи разовых 

платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных 

пунктом 4.1 и 4.3 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, на сходе граждан.». 

 

26. Статью 59 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 59 Расходы местного бюджета 

 

1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и 

исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за 

счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.» 

 

27. Статью 59.1 признать утратившей силу. 

 

28. Статью 60 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 60. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.» 

 

29. Статьи 62 – 65 признать утратившими силу. 


